



Udenrigspolitisk redegørelse 2015.

(Naalakkersuisoq for Finanser, Råstoffer og Udenrigsanliggender)

Grønland er blot en af brikkerne i det store udenrigs- og sikkerhedspolitiske spil, men hos Demokraterne tillader vi os altså at mene, at vi med vores beliggenhed er en ret central brik.

Det er blandt andet på den baggrund, at USA driver Thule Air Base på vores territorium. USA er vores venner og vores allierede, og Demokraterne er glade for den beskyttelse og den tryghed som amerikanernes tilstedeværelse giver os.

I den forbindelse er det nok værd at bemærke, at Rusland og Rigsfællesskabet er meget uenige vedrørende havbunden ved Nordpolen, og i den slags konflikter er det tryghedsskabende, at vi er allieret med verdens største og stærkeste supermagt.

Når det er sagt, så er det dog vigtigt at understrege, at vi forlanger gensidig respekt forstået på den måde, at vi må forlange at USA overholder de forpligtelser og de aftaler vi indgår. Lige i øjeblikket er vi ved at få oprullet et grimt forløb vedr. servicekontrakten vedr. drifts- og vedligeholdelsesopgaver på Thule Air Base.

Vi må forlange både over for USA og Danmark, at disse aftaler er til mest mulig gavn for Grønland – det er trods alt os, der stiller vores territorium til rådighed for en fremmed magt.

I den forbindelse er det vigtigt, at vi hele tiden har fokus på om vi kan få endnu mere ud af vore gode forbindelser til USA. Demokraterne ser gerne et øget fokus på at udnytte mulighederne i de aftaler, der ligger under Joint Committee.

Hvor mange studiepladser og praktikpladser er det for eksempel lige vi har fået ud af samarbejdet indtil nu?

Generelt mener vi hos Demokraterne at vi skal søge at få belyst og revurderet vores aftaler på uddannelsesområde, således at vi kan få det bedst mulige ud af disse aftaler. Amerikanerne har fokus på det arktiske område, og det skal vi blive bedre til at udnytte især med henblik på at dygtiggøre vore unge mennesker.

Handel og erhverv

Verdens lande handler med hinanden på kryds og tværs, og det gælder her om at være dygtige til at handle med. Her i Grønland er vi jo dybt afhængige af, at resten af verden vil handle med os



og eksempelvis købe vores rejer og fisk.

På den baggrund er det vigtigt at have nogle klare mål og strategier for det udenrigspolitiske arbejde. En af de vigtige ting i denne proces er både at skabe grobund for nye markeder og samtidig sørge for at videreudvikle indsatsen på de markeder, hvor vi allerede har foden indenfor.

Demokraterne vil derfor opfordre til, at Naalakkersuisut deltager i så mange handels- og erhvervsfremstød som muligt – gerne i samarbejde med den danske stat. Et godt eksempel er, at Naalakkersuisut deltog i et erhvervsfremstød i Japan, hvor også det danske kongehus var repræsenteret.

Kongehuset skaber stor opmærksomhed især på de asiatiske markeder, og det er vigtigt, at Naalakkersuisut arbejder hårdt for at kunne deltage med en delegation hver eneste gang Kongehuset tager med på et erhvervsfremstød.

Sideløbende hermed skal vi på den hjemlige politiske arena sørge for at udvise politisk stabilitet og ansvarlighed. Vi står over for store investeringer i for eksempel infrastruktur og råstofprojekter, hvor vi i Demokraternes øjne er dybt afhængige af international kapital. Denne kan vi kun tiltrække såfremt vi udviser økonomisk ansvarlighed og politisk stabilitet. Det er med andre ord sådan, at den måde vi opfører os på herhjemme har stor indflydelse på vores muligheder for at tiltrække interesse fra udenlandske investorer. Det er nok værd at være opmærksom på.

For det er vigtigt at tiltrække investorer fra udlandet til nogle af de store anlægsinvesteringer, som vort samfund står over for. Her tænker vi både på direkte investeringer, og på partnerskaber (eksempelvis som OPP), hvor Selvstyret i samarbejde med en eller flere investorer kan finansiere en given anlægsopgave. I stedet for at være bange for udenlandske investeringer, så skal vi hellere byde investeringerne velkommen og glæde os over, at den øgede aktivitet i samfundet kommer til at skabe dynamik, vækst og arbejdspladser.

Sælsskindssagen og EU

EU har stået meget for skud i den hjemlige debat i sælsskindssagen. Her har Demokraterne bemærket, at det har haft stor betydning, at vi på den hjemlige arena og de relevante udvalg har stået sammen og argumenteret for vores ret. Dette interne sammenhold har vi båret med os til Danmark, hvor vi på flere forskellige niveauer har formået at overbevise om, at man i Danmark skal være med til at kæmpe Grønlands sag i EU. På den måde har vi i samarbejde med Danmark fået sendt et stærkt signal til EU i denne sag, der indtil videre bevæger sig i den rigtige retning for vort land. Det har været meget positivt at opleve, hvordan vores sammenhold – både internt og sammen med Danmark – har gjort os stærke.



I den forbindelse skal vi også huske på, at Grønland er EU's vindue til hele det arktiske område, hvor det er vigtigt for EU at have indflydelse. Dette faktum skal vi hele tiden være gode til at udnytte, når vi indgår aftaler med EU på andre områder. Det er ikke kun os, der har nytte af EU – EU har i den grad også nytte af os. Dette gælder i øvrigt også i forhold til vores indsats i OLT-samarbejdet, hvor vi fortsat skal deltage som en seriøs partner.

Det var Demokraternes foreløbige input til debatten om Udenrigspolitisk redegørelse 2015, som vi tager til efterretning.